
 diário oficial Nº 34.582  9 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 264 DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/476086 (PAE), de 05/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Gilson Rocha Pires, matrícula nº 5606519/2, 
ocupante do cargo de Procurador, a viajar ao município de Castanhal/PA, 
no dia 13/05/2021, a fim de realizar audiência de conciliação, instrução e 
julgamento, referente ao Processo n° 0008639- 10.2014.814.0015.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654989

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262 DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2021/419003, 
de 22/04/2021, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de ser-
vidor.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, da PORTARIA Nº 175/2021, de 05/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.542, de 06/04/2021, o servidor ROBERTO FAVACHO LOBATO, 
matrícula 5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Secretário de Diretoria.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
03/05/2021 a 12/05/2021 e 01/11/2021 a 20/11/2021, ao servidor RO-
BERTO FAVACHO LOBATO, matrícula 5948822/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Secretário de Diretoria, lotado Co-
ordenadoria de Administração e Serviços, referente ao período aquisitivo 
07/05/2019 a 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 655088
PORTARIA Nº 256 DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/463260, de 
03/05/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Sandro Carepa 
Dias, matrícula nº 5935782/2, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, de 04/01/2021 a 18/01/2021 para 08/07/2021 a 22/07/2021, 
interrompido através da Portaria n° 269/2020, de 03/08/2020, publicada 
no DOE n° 34.300, de 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 655095
PORTARIA Nº 261 DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/460376, de 
03/05/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
17/05/2021 a 15/06/2021, à servidora Márcia Socorro da Costa Chagas, 
matrícula nº 5933995/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, referente ao período 
aquisitivo 04/11/2019 a 03/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654986

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
PORTARIA RR Nº 1.234 DE 12 DE MAIO DE 2021
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE RE-
SERVA REMUNERADA EX-OFFICIO POR PROMOÇÃO POR TEMPO DE SERVI-
ÇO - PROCESSO Nº 2021/226679.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
– Tornar sem efeito o beneficio concedido através da Portaria RR nº 963 
de 29/04/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 34.578 de 
10/05/2021, por ter sido publicado com incorreção.
– Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c POR-
TARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da 
Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 4.439/1986, o 2º sargento BM RG 1561913, ELY DA SILVA 
CAVALCANTE, mat. nº 5163110/1, pertencente ao efetivo do 1ª Seção de 
Comando e Serviço (Capanema), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$5.600,30 (cinco mil e seiscentos reais e trinta centavos), 
conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º sargento/BM  981,86
Gratificação de Habilitação Militar - 20%   196,37

Gratificação de Localidade Especial - 30% 294,56
Indenização de Tropa - 10% 98,19

Gratificação de Risco de vida - 100% 981,86
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 294,56
Representação por Graduação - 35% 343,65

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 957,32
Adicional de Inatividade - 35% 1.451,93

Total de Proventos 5.600,30

- Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 655091
PORTARIA Nº 260 DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Armando Amâncio de Barros Filho, 
genitor da servidora Lorena Araújo Diniz Barros, ocorrido em 09 de março 
de 2021, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR O AFASTAMENTO, por motivo de falecimento de pessoa 
da família, da servidora Lorena Araújo Diniz Barros, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, matrícula nº 57176352/2, lotada na Coordena-
doria de Cadastro e Habilitação, a contar de 09 de março de 2021 a 16 de 
março de 2021, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2021 4 00434 
279 0171517 00.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654984

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2021 - EGPA
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
Valor: R$ 12.573,60 (DOZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS).
Data da assinatura: 10/05/2021
Vigência: 12 (doze) meses – de 10/05/2021 à 10/05/2022
Pregão Eletrônico Nº 002/2021 – EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS
CNPJ: 26.892.930/0001-90
Endereço: Rua Perimetral, Anexo portão B Nº 04, Bairro: Icuí Guajará - 
Ananindeua-PA.
Telefone (91) 98582-9870,
E-mail: rmaster1@yahoo.com.
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – Diretora Geral/EGPA


